1

令和 5年度 南大沢スマートシティ協議会（第１回）

議事要旨

■日時：令和 5年 7月 31日（月）10 時 30 分～12 時 00 分

■開催方式：多摩ニュータウン開発センター 会議室 / オンライン会議（Zoom）

■出席者： 委員 16 名、事務局

□主な意見

＜要項の改定について＞

⚫ 第 6 条協議会運営事務局について、協議会の庶務は、株式会社多摩ニュータウン開発センター

事業推進本部営業課において処理することとなった。

⚫ 事務局名を株式会社多摩ニュータウン開発センター事業推進本部営業課南大沢スマートシティ

協議会事務局に修正した。

＜実施計画 ver3の公表について＞

⚫ 実施計画の全体構成において、今回新たに ICT インフラの方向性を追加している。主な修正・

追加点は下記の通り

1. 社会実装スキームでは、モビリティとまちの賑わいの各領域で計 4 つの施策の案を提示。

2. ICTインフラの方向性では、構築の目的、構築に向けた論点や、サービス事業実装化実現

に向けた今後のロードマップ等を追加。

3. 昨年度実証事業の効果検証等では、電動キックボード、デジタルサイネージ、AR ナビに

ついての実証の内容と効果検証を追加。

4. 運営体制では、事務局の変更等を追加。

＜今後の進め方について＞

⚫ 現在、実施計画 Ver3に基づいて先端技術を社会実装し、「南大沢駅の周辺地区まちづくり」を具

現化するフェーズにある。

⚫ 昨年度の実証結果を踏まえて今年度は①ペルソナ分析、②ヒアリングによる検証、③リビングラ

ボ開催の 3つのステップを通して住民のニーズ・課題を具体化し、実証実験につなげる予定。

⚫ 具体的な推進体制としては、アドバイザー会議等と連携して進めていくことで合意。

＜無人宅配ロボットのご紹介＞

⚫ 無人宅配ロボットサービスを提供する LOMBY社よりロボットの実証実験結果について提示。

⚫ 同社が南大沢で実施する走行検証についてスマートシティ協議会として後押しすることを確認

した。